Summa-

S V M M A R I V M.

- 1 Decima iure diuino, & naturali instituta sunt, & nu. 3.
- 2 Decima multiplicacione præcipiuntur à Deo.
- 4 Omnes decima personales, & reales sunt integre persoluenda.
- 5 Decima personales an à iure diuino sint inducæ, siue præceptæ, & nu. 33.
- 6 Præmissa eiusdem iuris diuini cuius sunt decima esse videntur, & nu. 11.
- 7 Decima, tam prædiales quam personales, licet in genere iure diuino, ac naturali debeantur, iuxta tamen veram, ac præcisam decimæ partis assignationem iure tantum humano statuta sunt, & in nu. 9.
- 8 Nullum præceptum continetur in lege Evangelica, quod non sit naturalis iuris, exceptis de Sacramentis atque fidei præceptis.
- 10 Clerici decimam decimarum soluere tenentur Romano Pontifici, & quo iure.
- 11 Præmissa secundum consuetudinem patriæ solvenda sunt, etsi de iure naturali procedant.
- 12 Præcepta Veteris Testamenti quadam sunt iudicialia, quadam verò moralia, quadam autem ceremonialia: iudicialia, quæ nonnulli legalia appellant, pertinent ad iustitiam humanibus exhibendam, iusque vicinique tribuendum, ex quibus leges Veteris Testamenti consentur: & horum observatio iudicibus ipsi incumbat, moralia ad dictamen legis naturalis spectant: ceremonialia autem de his agebant, quæ ad cultum diuinum, ad reuerentiam, honorem, & obsequium Deo exhibendum statuebantur.
- 13 Præcepta iudicialia, & ceremonialia Evangelica lege lata omnino cessauerunt.
- 14 Hereticum esset, eximitare legem veterem servandam esse cum lege noua.
- 15 Præcepta moralia legis Veteris adhuc vim habent, & perpetuo habebunt, non autoritate legis Veteris, sed ex eo quod sint à natura ipsa instituta, & à Christo Iesu in Evangelio eadem ratione quæ & naturalia debuerunt, & sunt præcepta.
- 16 Præcepta iudicialia, etsi possint post Evangelicæ legis prædicationem, lege lata à Principe iterum statui, non tamen seruantur tamquam ex Veteri lege, sed quia nouiter lege humana constituta sunt, & nu. 17.
- 18 Præcepta ceremonialia Veteris Testamenti nimis possunt à Principibus Christianis noua lege lata institui.
- 19 Præcepta ceremonialia mortua sunt, & mortifera obseruantibus ea post Evangelicæ legis edictum, iudicialia vero mortua sunt, non tamen sunt mortifera, quia possunt iterum à Principe statui sine peccato, ad eius principatus regimen: illud autem de ceremonialibus dictum limitatur, vt in nu. 20.
- 21 Legis Veteris tria tempora in hoc sunt consideranda, vt hic latius docetur.
- 22 Lex de decimis soluendis ex ea parte quæ ceremonialis fuit, vel etiam iudicialis secundum magis communem amisit vim, & obligationis ius per Evangelicæ legis promulgationem.
- 23 Illud Matthæi 23. Vae vobis scribæ, & Pharisæi hypocritæ, qui decimatis menthâ, &c. ad tempus præteritæ legis magis referendâ censetur.
- 24 Ius positium quoad quorundam decimarum imitatur legem à Deo Israelitis datâ, & sic ad exemplum legis Veteris id statuit, non vero l. versus prædictæ vim obligationis nunc habet, quia ipsa cessauit per aduentum Christi, & promulgationem nouæ legis.
- 25 Papa potest decimam in octauam, duodecimam aliam vè partem reducere.
- 26 Papa potest ex iusta causa aliquos eximere à solutione decimarum, illisque decimas in aliquibus remittere, vt concessit Cisterciensibus, & multis alijs religiosis, vt in numeris sequentibus.
- 27 Papa licet possit reducere decimam in aliam partem, & aliquos ex causa eximere, à solutione decimarum, intelligitur, de tamen id, quod iuris naturalis est, sit semper saluum, nempe congrua sustentatio ministrorum Ecclesiæ: & sic non poterit omnino & vniuersaliter tollere præceptum de soluendis decimis, & numero sequenti.
- 28 Consuetudo legitime præscripta an sufficiens sit ad eximendos laicos à solutione decimarum, & numeris sequentibus, & resoluitur numer. 35. in partem negatiuam quoad congruam & necessariam sustentationem ministrorum, secus quoad reliquum.
- 29 Consuetudo est attendenda in solutione decimarum.
- 30 Consuetudo vel usus nouus est in Hispania soluendi decimas ex opificio, negociatione, & lucris.

Consuetudo

- 36 *Consuetudo legitime præscripta minorem partem decima solvendi pro ea tunc valet, cum illa pars que soluitur, sufficiens est ad congruam sustentationem clericorum spiritualia ministrantium, aliàs secus.*
- 37 *Consuetudo rationabilis, & legitime præscripta non solvendi decimas personales quando excuset.*
- 38 *Consuetudo quantumcumque longa nullas solvendi decimas personales nec prædiales non valet.*
- 39 *Lex. 6. tit. 5. lib. 1. novæ Collect. Reg. qua cautur, ut non fiat novitas exigendo decimas de illis rebus, de quibus non consueverunt solvi, defenditur ac intelligitur, & nu. 40.*
- 40 *Consuetudo ut ex certis fructibus nulla solvatur decima, nec eius aliqua portio, ut pote de foeno, herbis, vel oleo, & similibus, valet, si ex alijs redditibus supersit iusta sacerdotum sustentatio.*
- 41 *Consuetudo immemorialis Episcopatus Placentini non solvendi decimam ex herbis pecoribus proprijs domini fundi depastis valet.*
- 42 *Consuetudo immemorialis civitatis existens nullam solvendi decimam herbarum indistincte, valet.*
- 43 *Decimæ an sint petendæ à sacerdotibus, vel deferendæ ultro ad eorum horrea, etiam si non petantur? & numeris sequentibus ubi resolutur standum esse consuetudini in hoc.*
- 44 *Paulus Parisius consi. 15. nu. 26. lib. 1. dicens, quod si decimæ tempore collectionis fructuum à sacerdotibus non petantur, postea peti non possint, improbat.*
- 46 *Decimare debentes tenentur certiorare clericos ut mittant pro decimis, ubi eas ad eorum horrea non tenentur deferre.*
- 47 *Decimare debentes an, & quando teneantur deferre decimas etiam clericis non petentibus ad horrea publica ad hoc deputata.*
- 48 *Decimare debentes tenentur tradere decimas clericis etiam scientibus quantum iure decimarum sibi pertineat, modo levi sumptu & labore id fieri possit, secus aliàs, præcipue stante de hoc consuetudine: vel nulla in contrarium existente.*
- 49 *Decimare debentes, cessantibus consuetudinibus non possunt frumentum, alios vè fructus in propria horrea condere, nisi prius clerici certiores fiant, & c. & refertur litera. l. Regiæ super hoc sancita.*
- 50 *Consuetudine induci potest contrarium, nempe ut laici libere colligant frumentum ceterosque fructus, & eos in propria horrea sine retribus condant, & postea decimas ministris spiritualium reddant.*
- 51 *Consuetudine stante non solvendi decimas, quia non fuerunt petite, an possint peti ubi timeatur scandalum? & an sic non solventes sint in statu damnationis, & nu. 56.*
- 52 *Clerici etiam Ecclesiarum rectores decimas tenentur solvere.*
- 53 *Clerici à solutione decimarum possunt eximi consuetudine vel præscriptione.*
- 54 *Decimæ debentur Ecclesie ex prædijs intra eius limites existentibus, quæ tamen sunt alterius Ecclesie.*
- 55 *Consuetudine tamen legitime præscripta obtineri poterit libertas ab harum decimarum solutione.*
- 57 *Decimæ de terris Ecclesie quando sunt solvenda, & quando non.*
- 58 *Consuetudo quod decimæ vni Ecclesie debita de iure cum vni alteri solvantur, valida erit.*
- 59 *Clerici possunt præscriptione legitima se à solutione decimarum liberare, & quomodo hoc intelligatur.*
- 60 *Clerici an possint sibi præscribere decimas ab alijs solvendas.*
- 61 *Laici veluti incapaces decimarum quasi possessionis, præscribere non possunt earum immunitatem, sed contra nu. 64.*
- 62 *Laici contra laicum, cui essent privilegio concessa ante Concilium Lateranense, bene possunt eas præscribere.*
- 63 *Laicus potest præscribere quotam decimæ, nempe ut non solvat nisi duodecimam, vigesimam vel aliam partem.*
- 65 *Consuetudo legitima non solvendi decimas sufficiens censetur per cursum atque usum. 40. annorum, & in ea non requiritur titulus nec bona fides, ut in nu. 66.*
- 67 *Præscriptio non solvendi decimas ut sufficiens sit, requirit cursum. 40. annorum cum titulo, vel tempus immemorabile.*
- 68 *Consuetudo & præscriptio qualiter distincte cognoscantur, ubi plures differetia inter eas remissive referuntur.*
- 69 *Ex præscriptione acquiritur ius privato, sive illud*

- illud trahatur ex publico, siue ex priuato: per consuetudinem verò non acquiritur ius alicui priuato, sed in publico vñdecumque causetur, & etiam si ius trahatur ex priuato, acquiritur tamen in publico, & communi.
- 70 Quandoque vñum & idem potest esse præscriptio respectu certorum, & consuetudo respectu aliorum.
- 71 Laici præscribere non possunt ius percipiendi decimas ab alijs, quia sunt huius iuris omnino incapaces.
- 72 Laici iure percipiendi decimas spoliati, & agētes interdicto recuperandæ, an sint ante omnia restituendi: & numeris sequentibus,
- 73 Spoliatus non est restituendus ante omnia, quoties ei obijcitur atque obstat exceptio, quod neque possidet, nec possidere potest.
- 75 Cap. ad decimas. de restitutione spoliati. in 6. rñc obtinet, cum a luerisus agentem est iuris præsumptio, & ea palam reo suffragatur: secus verò si pro reo illa iuris præsumptio non adsit, licet ipsa existat contra agentem.
- 76 Ad petendam restitutionem ex interdicto vñ de vi. satis est præsumptio, non adesse reo spoliati, licet acti contraria sit.
- 77 Laicus spoliatus ab alio laico iure percipiendi decimas, est ante omnia restituendus, secus si ab Ecclesia vel clericis, pro quibus sit iuris præsumptio, vt hic.
- 78 Præscriptio percipiendi decimas inter alienam parochiam, ad noualia minime extenditur, nisi rationabilis causa ostendatur.
- 79 Præscriptio decimarum inducta in omnibus vno excepto ad illud non extenditur.
- 80 Præscribente aliquo decimas in vna villa, in qua sunt agri diuersi habentes diuersos terminos, si aliqui agri eiusdem villæ penitus inculti de nouo redigantur ad culturam, decimas inde proueniens debetur non præscribenti, sed tanquam de noualibus, illi ad quem illius villæ spectant decimæ de iure communi, vel antiqua consuetudine.
- 81 Si quis ex consuetudine antiquas perciperet decimas, noualia tamen eius territorij non habebit: si verò de noualibus habeat titulum coloratum, tunc. 40. anni sufficiunt ad præscribendum decimas noualium, sicut in alijs decimis, vt in nu. 82.
- 83 Tantum præscriptum quantum possessum, & nu. 113. Declaratur. nu. 114.
- 84 Præscriptio ad futura non extenditur.
- 85 Præscriptio est stricti iuris, & non extenditur ad non possessa, nec ad similia.
- 86 Testes si deponant aliquem percepisse decimas frumenti, & alij testes vini, non sufficit ad assignandum totum genus decimarum, sed tantum in his in quibus probant, minuz namque, & mixta saltem curato manebunt, cū de his probatum non sit.
- 87 Qui præscripsit decimas maiores in vna parochia, minuz etiam videtur præscripsisse & numeris sequentibus quomodo intelligatur. Limitatur nu. 90 quando alius est in possessione percipiendi minuz.
- 88 Præscriptio facta de principali, ad accessoria & connexa inseparabiliter trahitur, & quomodo hoc intelligatur. Stricta dispositio relata ad ius decimarum, extenditur ad speciem sub eodem genere comprehensam, & ad rem, & ad materiã eandem. nu. 88.
- 89 Præscribens decimas maiores in vno loco per tempus immemorabile, si nullus alius percipit ibi decimas minuz, poterit eas exigere.
- 91 Si vnus recipiebat decimam vini, & alter frumenti, si in vno fundo sit frumentum & vinum, is qui percipiebat decimam vini, eam habebit ex vino, alter verò decimam frumenti.
- 92 Præscribens decimas vnus agri, nempe redditus siluæ, ceduæ, glandium, foeni, aut herbæ, & simil. si postea ille ager nouiter præcidatur, habere debet decimam frumenti, vel alterius fructus nunc primū ab agro collecti.
- 93 Præscribens decimam aliquorum fructuum in vno agro, nemine præscribente aliorum fructuum decimam, videtur ius decimandi in totum acquisisse.
- 94 Præscribens decimas frumenti in tali parochia, si seminetur ibi milium, vel crocus, vel herba ad tingendum commodi, quam vulgus pestel vocat, vel aliud, habebit decimam eorū.
- 95 Præscribens decimam vnus prædij, si de nouo ibi plantentur nuces, vel vitæ, habebit decimam ex fructibus illarum arborum, & de lapidibus, si de nouo ibi lapides extrahantur, vt in nu. 96.
- 97 Solitus habere decimam frumenti, si terra frumenti mutetur in vineam, eam habebit de vino.

- 98 Decimis olim consuetis persolui de pascuis, de eisdem ad frugum fertilitatem translatis decimæ soluenda nunc sunt.
- 99 Si Ecclesiæ vini decima vini alicuius vineæ soluebatur, & in ea postea fiat castaneæ, vel alia arbores fructifera plantæ aut nascantur, ex quibus aliæ regulariter de consuetudine, vel præscriptione deberetur decima alteri Ecclesiæ vel Episcopo, nihilominus ipsa priori Ecclesiæ debetur.
- 100 Potest Dominus fundi etiam cum contradictione curati vineam in agrum arabilem mutare, vel ecom, nec curatus poterit se opponere, quandoquidem decima fructuum nouorum eidem soluenda est, cui & antiquorum eiusdem fundi.
- 101 Præscribens decimas unius partis fundi, si postea fiat noualis alia pars eiusdem fundi, an & quando præscripsisse censetur decimas huius partis noualis: & numer. 102.
- 103 Præscribens quasdam decimas in nemoribus vel pascuis, si illa redigantur ad culturam, habebit & nouales; idem est in consuetudine, vt in nu. 104. nisi decima aliorum fructuum Ecclesiæ parochiali solui consueverit, vt in nu. 105.
- 104 Consuetudo ex sui natura in vniuerso queritur, hoc est in omni fructu.
- 106 Vnum prædiū potest esse partim decimale vni Ecclesiæ, & partim alteri.
- 107 Si vna Ecclesiæ vel parochia recipiat ex consuetudine decimam de blado, alia de vino, & terra bladum reddens mutetur, & vinum reddat, & è conuerso, quæ percipiebat de blado, percipiet de vino, & è conuerso.
- 108 Exercens vnum actum iurisdictionis animo acquirendi vniuersalem in loco, videtur in totum iurisdictionem acquirere, dummodo alius non sit in possessione generali.
- 109 Qui præscripsit iurisdictionem in vno territorio, poterit illam exercere aduersus aduenas & forenses, quamuis aduersus illam nuncupatim non præscripserit.
- 110 Effectus iurisdictionis causatæ à iure reali, extenditur ad omnes illos, aduersus quos præscriptum non fuit.
- 111 Qui præscripsit ius eligendi in certa Ecclesiæ, censetur & præscripsisse ius postulan i, alio nõ existente in possessione postulandi.
- 112 Qui præscripsit decimas personales habitantium in tali loco, si quis de nouo venerit, & i. idem habitauerit, ab eo quæq; decimas habebit, contra Rebuf.
- 125 Præscribens omnes decimas talis villæ, vt de vniuerso, noualia quoque habebit.
- 119 Priuilegiū Ecclesiastica personæ, concessum de decimis percipiendis noualia comprehendit: sed contra nu. 120. cum sequentibus. Secus si laicis concedatur, vt in nume. 117. Limitatur. nume. 118. si ius decimandi in vniuerso aliquo territorio, vel in aliqua villa concedatur. Item nu. 119. limitatur, quando præter decimam, etiam ius decimandi concessum reperitur, vel quando ex longa obseruantia inuestitura ita interpretata fuit per longa tempora, vt hic.
- 121 Priuilegium est restringendum, quatenus concernit ius tertij, licet quando agitur de solo priuilegio Principis concedentis, latissimè sit interpretandum, vt in numero 122. & 123.
- 124 C. Ex parte tuæ. 27. in ordine, de decimis, intellectus.
- 125 Priuilegium Papæ concedentis omnes & quas-cumque decimas, vel omnem decimationem talis territorij, comprehendit noualia.
- 126 Priuilegium alicui concessum, quo is eximitur à solutione decimarum ex fructibus noualium, intelligendum est de his noualibus, in quibus alter non habet tempore dati priuilegij quasi possessionem iuris percipiendi decimas, ne illi fiat præiudicium præter concedentis intentionem, & nu. 127. ampliatur in noualibus tempore dati immunitatis processis, ex quibus decimæ debite fuissent alteri, & quomodo hoc intelligatur.
- 128 Priuilegium concessum alicui de non soluendis decimis de noualibus, quomodo intelligatur.
- 129 Priuilegium immunitatis concessum, alicui à solutione decimarum ex agris antiquitus cultis, an intelligatur in præiudicium eorū, qui sunt in quasi possessione percipiendi decimas ibidem.
- 130 Priuilegium non soluendi decimas simpliciter concessum, ad noualia non extenditur & nu. Dad 131.

131. Limitatur, si priuilegium concedatur de non soluendis decimis de laboribus proprijs, quia extenditur ad noualia, quæ proprijs sunt manibus, & de his noualibus semel factis nunquam decima soluetur, vt in nu. 132.
- 133 Religiosi omnes, tam exempti, quam non exempti, de possessionibus suis, tam acquisitis, quam acquirendis, decimas integras soluere debent illis Ecclesijs, quibus eadem possessiones & terræ sunt decimabiles, nisi speciali iure vel priuilegio sint muniti.
- 134 Cistercienses, Templarij, & Hospitalarij, decimas laborum suorum, quos proprijs manibus vel sumptibus impendunt, soluere non tenentur: ceteri verò religiosi de noualibus suis, quæ proprijs manibus aut sumptibus excolunt, & de nutrimentis animalium suorum, & de hortis suis decimas soluere non tenentur?
- 135 Priuilegium de non soluendis decimis religiosis concessum, reuocatur, si ex post facto incipit nocuum esse.
- 136 Religiosi priuilegiati de non soluendis decimis, eas tenentur soluere de possessionibus acquisitis post Concilium Lateranens. etiam si eas proprijs manibus & sumptibus excolant.
- 137 Hæreticum & impium esset, asserere, posse laicos denegare sacerdotibus decimarum solutionem iustissimam lege debitam, etiam si diuites sint.
- 138 Decimæ debita non sunt negande sacerdotibus, etiam si ipsi, cum sint diuites, pauperibus eas non distribuunt, nec rectè officium commissum exequantur, nec sint quales oporteat.
- 139 Parrochiani iure naturali & diuino tenentur exhibere oblationes presbyteris ministrantibus spiritualia. si non habent unde possint necessaria ministrare: aliàs secus, nisi stante consuetudine, vt in num. 140. & ita est intelligenda glos in cap. sanctorum. 10. questione 1. vt in nu. 253.
- 140 Consuetudo offerendi clericis, vel aliquid eis dandi tempor. quo mortuos sepeliunt, vel tempore relationum, vel consecrationis Episcoporum, valida est, & laici ab Episcopo compellendi sunt eam obseruare, & nu. 141.
- 142 Oblationes, quæ fiunt ex consuetudine, etiam diuitibus & habentibus decimas fieri possunt.
- 143 Consuetudo decem annorum sufficit ad prædicta diutinae præstatio.
- 144 Consuetudo ex actibus voluntarijs inducitur in fauorem Ecclesiæ.
- 145 Sub legato alicui factæ eius quod viuus testator præstabat, ea videntur relicta, quæ certam formam erogationis annuæ, non incertam liberalitatis voluntatem habent.
- 146 Oblationes debita parochis occasione paupertatis seu consuetudinis, sunt voluntariæ quoad quantitatem & speciem rei oblatæ.
- 147 Interdicta possessoria an competant & dentur pro iurijs annuis merè personalibus?
- 148 Consuetudo offerendi in Ecclesia clericis, ad hoc vt laicos obliget, & possint compelli ad obseruantiam ipsius, primò requiritur quod gratis, purè, & simpliciter, nulla necessitate cogente vel pactione obtulerint: secundò, quod oblatum sit certum, taxatum tamen arbitrio offerentium, non verò rectoris Ecclesiæ, vt in numer. 149. tertio, quod totus populus, vel maior pars, persistat in seruando prædict. laudabilem consuetudinem, vt in num. 150. & num. 151. refertur casus practicatus circa præd. contingens.
- 152 Spiritualia non sunt neganda laicis propria auctoritate sub prætextu cessationis ab oblationibus, sed ministranda prius sunt liberè, & postea compellendi ad præstandas oblationes.
- 154 Oblationes an necessariò sint faciendæ, necne ministro spiritualium, qui ex aliquo officio particulari possit victum quærere & numer. 155. Quid in Vicario absentis, qui pingues redditus ab Ecclesia percipit.
- 156 Consuetudo quod clerici laicis candelas cereæ offerant in Ecclesia in die Purificationis, an sit valida? & num. seqq.
- 157 Consuetudo, vt rustici nō teneantur soluere decimas, nisi curatus eis præstet aliquid, non valet.

Con-

- 158 *Consuetudo, quid presbyteri teneantur dare in Paschate suis parochianis a num paschalē, vel aliud, v. valeat.*
- 160 *Consuetudo luctuosæ dandæ Episcopo, vel parochu, an sit valida. Et quid in veste jciſa existant penes sartorem, nondum jura nec completa, ibi num 161.*
- 162 *Oblatione facta imagini pietæ in muro Ecclesiæ parochialis, ad quem pertineant Resoluitur cum communi ad Rectorem pertinere, non verò ad piscosum loci.*

CAPVT XXI.

De decimis, quo iure debite sint, & alijs in materia & praxi frequentibus.

DECIMAS iure diuino & naturali institutas esse, auctoritatibus vtriusque pagine, ratione naturali & assertionem prætereà sanctorum virorum comprobati potest. In primis lege veteri probatur Genes. 14. & 28. ibi: Cunctorum quæ dederis mihi, decimas offeram tibi. Et Exodi. 22. ibi: Decimas & primitias tuas non tardabis offerre. Et c. 23. primitias frugum terræ tuæ deferēs in domum Dei tui. Et Leuit. 27. ibi: Omnes decimæ terræ, siue de pomis arborum, siue de frugibus, Domini sunt, & illi sanctificantur: & ibi: Omnium decimarum, bouis, & ovis, & capræ, quæ sub pastoris virga transeunt, quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Et Num. 18. Filijs Leui dedi omnes decimas Israel in possessionem pro ministerio quo seruiunt mihi in tabernaculo fœderis: primitias autem quas vouerint & obtulerint filij Israel, tibi dedi, & filijs tuis iure perpetuo. Et Deuteronomio 12. Illuc omnia, quæ præcipio, conferetis holocausta & hostias, ac decimas & primitias manuum vestrarum. Et Tobia 8. Omnia primitiua sua & decimas suas fideliter offerens. Et Ecclesiæ. Non minuas primitias manuum tuarum: in omni dato hauriem

fac vultum tuum, & in exultatione sanctifica decimas tuas. Et Malach. 3. In decimis & primitiis, &c. idem probatur in cap. parochianos, de decim. ibi: Quod decimæ nõ ab homine, sed ab ipso Deo institutæ fuerunt, & in cap. cum non sit. & in cap. tua nos, ibi: Si decimæ, quas Deus in signum vniuersalis dominij tibi reddi præcipit. Et in cap. quibusdam. §. illæ quippe, ibi: Ex lege diuina. Et in c. in aliquibus. §. vltimo. eodem titulo de decim. & in cap. omnes decimæ 16. q. 7. & in cap. de decim. lib. 6. v. b. Romanus Pontifex admonet, ac maximè prohibet, ne concionatores in publicis sermonibus quicquam populo prædicent, quocum auertant à decimarum solutione: & excommunicationis pœna adiecta constitutio illa confirmatur in Cleme. vltima de pœnis. Idem cõprobat auctoritate diui Hieronymi in c. 1. de decim. in Decretal. id quod & alij quàm plures viri sanctitate illustres conati sunt probare, vt Gratianus refert 16. q. 7. & 16. q. 1. in cap. reuertimini. Sed & lege gratiæ idem suaderi potest approbatione Christi apud Matthæum c. 23. Væ vobis, Scribæ & Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham, & anethum, & cyminũ, & reliquistis, quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam, & fidem: hæc oportuit facere, & illa nõ omittere. Et Lucæ 18. Decimas de omnium quæ possideo.

Iuris naturalis prætereà ratio dicit, decimas Ecclesiarum ministris esse soluendas, cum hi laborent iuxta spirituum administrationem, animarumque fidelium curam exerant, ac pro plebe ipsa Christiana sacrificia offerentes, summopere preces quotidie effundant. Digni igitur sunt mercede sua, veluti legitime operantes in vinea Domini. Matth. cap. 10. Lucæ 10. 1. ad Timoth. 5. 1. ad Corinth. 9. cap. cum secundum de præb. cap. primo. §. his itaque. 134. quæstione 1. cap. ex his. 12. quæstione 1. quod latius probat, ac curiosè prosequitur Didac. Couarru. libro 1. variarum resolut. c. 17. in princip. ver. scilicet

D dd 2 cont.

consequitur, ibi: Quarto iuris naturalis ratio.

2 Hæ autem decimæ multiplici ratione præcipiuntur à Deo, vt commemorat Alfonsus à Castro libr. 5. aduersus hereses, in princip. verb. decimæ, & latè Petrus Rebuf. in tractatu de decim. q. 2. & ante eum Dominic. à Soto libr. 9. de iusticia & iure, quæstione 4. articulo 1. per totum. Prima, vt sit cibus in domo Domini ad sustentationem eorum, qui in eius domo sunt, vt Malach. 3. Dicitur enim fuerat in lege: Nihil aliud possidebunt, decimarum oblatione contenti, quas in vsus & eorum necessaria separauit, Num. 18. Secunda causa est, vt seruiant in templo, & orent Deum pro populo, vt ibidem probatur. Tertia causa est, vt vacent legi Dei, & populum doceant, 2. Paralipom. 31. Vnde Apostolus 1. Corinth. 9. Si seminamus vobis spiritualia, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? Quarta causa est, propter pauperum egestatem, non enim propter solos ipsos Sacerdotes decimæ illis redduntur, sed etiam propter pauperum necessitatem: vnde Augustinus ait: Decimæ ex debito requiruntur: qui eas dare noluerit, res alienas inuadit: & quanti pauperes in locis suis, vbi ipse habitat, illo decimas non dante, mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante æterni iudicis tribunal apparebit, quia rem à Deo pauperibus delegatam, suis vsibus reueruauit. Hinc forsitan 2. in principio, titulo 5. libro primo nouæ collect. reg. inquit, quod decimæ sunt ad sustentationem Ecclesiarum, Prælatorum, ac ministrorum earundem, & pro ornamentis & elemosyna pauperum tempore egestatis, &c.

3 Tandem quod decimæ etiam hodie iure diuino & naturali debeantur, tenent communiter Canonistæ ex supra dictis fundamentis, & præcipue glossa Archid. Ancharr. & alij in d. c. 1. de decim. in 6. Innoc. cap. ultimo de paroch. Card. & Ioan. Andr. in rubr. de decim. Hostiens. in summa eodem titulo. §. & utrùm, vers. septimo quæritur idè Ioan.

Andr. in cap. à nobis, de decim. Anto. de Butr. in dict. cap. parochianos, colum. 2. Abb. in cap. in aliquibus, colum. vltima eodem titulo de decim. Alexand. consi. 60. libro 4. Andreas Hispan. de regul. decim. quæst. 8. num. 3. est communis secundum Philippum Franc. in dict. cap. 1. num. 1. de decim. in 6. dicit communè plures allegans Menchaca libr. 2. controuers. illustr. c. 89. numer. 1. Eandem opinionem latissimè probat Rebuf. in tractatu de decim. quæstione 1. nume. 2. cum sequentibus, præcipue nume. 10. & 14. vbi existimat decimam esse de iure diuino institutam, dictante ratione naturali, & populum teneri de nouo iure Evangelij ad soluendum decimam, ex Matth. 23. & Lucæ 11. supra relatis, & Matthæi 22. Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo: & quia decimæ erant Dei, igitur renouatæ: quare secundum ipsum de iure diuino, dictante ratione naturali, decimæ inuenta sunt: à iure verò Canonico forma & declaratio est facta, & quod omnes decimæ, & personales, & reales, sint integrè persoluendæ, probat latè pluribus autoritatibus veteris & noui Testamenti. Innocent. in cap. fin. num. 2. de paroch. vbi num. 3. inquit, esse quasi insanos & hæreticos eos, qui asserunt decimas personales non esse dandas: qui quidem authores non tantum decimas prædiales, sed etiam personales iure diuino & naturali deberi absque vlla distinctione probauerunt, & præcipue Innocentius vbi supra, & Andr. Hispan. vbi supra, quæstione 7. dicens verum & Catholicum esse, asserere, tam prædialem, quam personalem decimam à Deo commendatam fuisse: idem probauerat ipse ibidem quæstio. 5. ex illo Matthæi 22. Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo; nam Deus id intellexit, secundum ipsum, de prædict. decimis personalibus & prædialibus Ecclesiæ debitis. Idem constat ex latè adductis in proposito per Rebuf. vbi supra, num. 11. & sequentibus, & per D. Didacum Perez in. L. 1. titulo. 5. libro primo ordinam.

ordinam. eolum. 194. tamerli. Hostiens. vbi supra, & Henricus in cap. peruenit, eolum. 5. de decim. Abb. in cap. de cætero, nu. 8. eodem titulo. Archidiacon. in c. quicumque, col. 1. num. 8. 16. quaestione 7. & Felun. in cap. causam qua, eolum. 11. num. 1. de prescript. diuersum existimēt in istis decimis personalibus, nēpe iure tantum humano eas debitas esse, non verò diuino: & hoc communi vsu receptum esse asserit Gard. in d. cap. 1. vt refert D. Couar. d. c. 17. in princip. vers. & præter has rationes, ibi: Si tamen quæ hæc, &c.

6 De primitijs eiusdem iuris diuini esse videtur dicendum, cuius sunt decimæ, vt ex supra dictis patet, & in c. reuertimini in princ. ibi: In decimis & primitijs. 16. quæst. 1. & probat glos. in c. Ecclesias. verb. & primitias, 13. q. 1. Didac. c. 13. Perez vbi supra, col. 195. in vers. pro prædictorum, &c.

7 His tamen omnibus non obstantibus, Theologi communiter tenent, decimas etiam prædiales, licet in genere iure diuino ac naturali debeantur, iuxta tamen veram & præcisam decimæ partis assignationem iure tantum humano & Pontificio statutas esse, non verò diuino Euangelico, nec naturali. Primò, quia ratio naturalis non magis dicat, ministrantibus spiritualis dandam esse decimam partem, quàm nouam, octauam, vel aliam minorem. Secundò, quia sub lege Euangelica, ea solùm lege diuina tenemur seruare, quæ à Christo Iesu etiam per eius Apostolos nobis præcepta sūt, iuxta illud Matthei vltim. Docentes eos seruare omnia quæcumque mandauimus vobis. & Paulus Actuum 12. Non subterfugi, quo minus annuntiare vobis omne consilium Dei. Sed de soluendis decimis, nec in Euangelijs, nec apud Apostolos vllum est præceptum: igitur lege diuina gratiæ non tenemur decimas, quoad quotam soluere. Tertio, quia secundum sanct. Thom. à cæteris receptum. 1. 2. quaestione 108. articulo. 1. & 2. & quodlib. 4. articulo 3. nullum præceptum continetur in lege Euan-

gelica, quod non sit naturalis iuris, exceptis de Sacramentis atque fidei præceptis, iuxta illud, iugum meum, suauē est, & onus meum leue. Præceptum verò desolutione decimarum, nec ad Sacramenta, nec ad Fidei articulos attinet: ergo colligitur id in Euangelica lege non contineri. Quarto, quia si decimæ essent iure naturali aut diuino Euangelico inductæ, minimè possent consuetudine diminui, vt patet: & nihilominus consuetudine eas posse minui, probat text. plane intellectus in cap. in aliquibus. §. vltimo, de decim. & infra latius dicemus: ergo, &c. Quintò, quia eodem iure, quo decima fuit inducta atque præcepta plebi Israeliticæ ad alimenta Leuitarum, fuit itidem eidem præceptum, vt decimam decimarum summo Sacerdoti solueret, vt cauetur Numer. cap. 18. Hæc tamen decima decimarum sub lege Euangelica non debetur iure diuino summo Pontifici, nec ei soluitur: igitur nec decima à laicis clericis soluenda, hodie præcepto legis gratiæ Euangelicæ debetur. Quibus rationibus hanc secundam sententiam in specie probarunt Hugo de Sancto Victore libro 1. de Sacram. parte 11. cap. 4. & 11. & sanct. Thom. 2. 2. quaestione 87. articulo 1. per totum, & quodlib. 2. articulo 8. Adrian. quodlib. 5. articulo 1. Florentin. in sua summa 2. parte titulo 4. cap. 3. §. 5. Angelus in summa, verb. decima, quaestione 2. Siluester eodem verb. decima, quaestione 3. & 4. & Tostatus super Matth. c. 23. quaestione 63. & alij communiter, quos refert Didac. Couarru. vbi supra, in versiculo præterea decimas, & esse hoc receptum à Theologis aduersus Canonistas, testatur Castro vbi supra, versiculo verum hæc, &c. & iterum de potest. leg. pœnal. libro 1. cap. 10. circa finem, versiculo sed quia præceptum illud, eolum. mihi 1645. in magnis, & Martin. Nauarr. in apologia de reddit. Ecclesiast. quaestione 1. monit. 69. in princip. ex numero 1. & Speculū coniug. 2. p. art. 21. pag. 433. & Magister Aragon super Thom. vbi supr. d.

Ddd 3 quæst.

quæstione 87. artic. 1. pag. 948. cum sequentibus.

- 9 Quid tenendum in re summè difficili ac controuersa? Ego profectò existimo, pro vera resolutione tenendum esse cum Theologis supra dictis, declarando ut ex ipsis constat atque colligitur, iure naturali & diuino legis Euangelicæ clericis spiritalia ministrantibus debitam esse à laicis eam partem fructuum, quæ ad eorum alimenta, congruamque sustentationem necessaria sit in laboris impensi iustam mercedem, iuxta illud Lucæ 10. Dignus est operarius mercedem suam. & 1. ad Corinth. 9. Nemo suis stipendijs militat unquam. quod Innocent. III. in eadem sententiam citat in cap. cum secundum Apostolum, de præb. Et qui altario seruit, de altario viuere debet; ut hæc & alia plura in proposito congerit decisio Pedemont. 99. numer. 22. Et ex hac parte præceptum hoc naturale & diuinum in lege veteri moralium numero comprehensum fuit, non verò quota ipsa decimæ, sed specificatio & determinatio ipsius quotæ; & sic quota decimæ hodie nõ est in obligatione iuris diuini Euangelici, sed potius humani Pontificij; quia etsi in lege veteri prædicta taxatio decimæ esset facta, ut vidimus, id per mortem Christi abrogatum fuit, tanquam ceremoniale, sicut & ceteræ legis veteris ceremoniæ, ut infra latius dicemus: & ita euidenter tenent Theologi omnes, ut patet ex supra dictis, & probat latissimè Dominic. à Soto libro 9. de iustitia & iure, quæstione 4. articulo 1. per totum, & testatur receptum Castro vbi supra, in primo loco, libenter sequitur atque probat Didac. Couarru. vbi supra, & alios allegans Didac. Perez vbi supra, colum. 196. versiculo vel etiam, & in versicul. sit igitur, & in versicul. ex quibus: & dilucidè Menchac. libro 2. controuers. illustrium. cap. 89. numero 1. dicens, quod ita tenent plerique Theologorum, & ibi plurimos citat. † Hinc fit, ut quamuis diuus Thom. dict. quæ-
- 10

stione 87. articulo. 4. ad 3. scripserit, sub lege gratiæ clericos iure naturali teneri decimam decimarum soluere Romano Pontifici, id intelligendum est potius de congrua portione ad summi Pontificis alimenta, honestamque eius sustentationem, quàm de vera & propria decimarum decima parte, ut ex supra dictis patet & in specie sic intelligit & probat D. Couarru. vbi supra, in versiculo præterea, ibi, nam licet, &c.

- ii De primitijs autem pertinet ad ius naturale, ut homo ex rebus sibi datis à Deo, aliquid exhibeat ad eius honorem: sed quod exhibeatur à talibus personis, aut de primis fructibus, aut tali quantitate, id in legè veteri iure fuit diuino determinatum, in noua autem lege definitur per determinationem Ecclesiæ, ex qua homines obligantur ut primitias soluant secundum patriæ consuetudinem: ita diuus Thom. 2. 2. quæstione 86. articulo. 4. in versicul. respondeo, & Archiepiscopus Florentin. in secunda parte summæ, titulo. 4. §. 3. cap. 3. quos refert & sequitur Didacus Perez vbi supra, colum. 195. in versicul. prædictorum, ibi: Quod autem, &c. & iterum colum. 210. versicul. primitiæ etiam, in versic. est tamen quæstio, vbi probat, primitias, sicut & decimas, parrocho de iure deberi, iuxta text. in cap. doctos. & in cap. moderamine, 16. quæstione 1. & probatur in. l. 4. tit. 19. partita 1. vbi quod secundum consuetudinem patriæ dentur: & in. l. 5. eiusdem tituli, quod debitores primitiarum, sicut & decimarum, possunt per censuram Ecclesiasticam compelli ad solutionem, si eam facere recusent: & quod stetur in hoc de quantitate consuetudini loci, probant Innocent. Panormit. & alij secundum Rebuf. in tractatu de decim. quæstione 1. numero 17. cum sequentibus, vbi de inuentione primitiarum agit: sequitur prædicta Dominic. à Soto libr. 9. de iusti. & iure. q. 3. articulo. 4. dicens, quod primitiæ præcepto legis naturæ & scriptæ Deo debentur

tur

tur, eiusque ministris, atque ad eum iure Pontificio ex eadem prisca lege diuina deriuato: unde et si ius naturæ antiquitus diuina lege expressum nos huiusmodi primitiarum oblationis admoneat, qualitates tamen circumstantiæ, nempe personæ quibus tradendæ sunt, & materia, videlicet an de primis omnino fructibus, atque quantitas legibus humanis, patriæque vsu & more nobis compertæ & legitimæ sunt, vt ibi latè probat: tandem concludit, quod in noua lege nulla signata est quota primitiarum, sed in Hispania si cui prouentus ultra decem modios obuenerit, vnum soluit, etiam si vique ad mille aut decem millia ascenderint, & in alijs locis magis est tenuis solutio: in summa consuetudini in hoc standum ac deferendum erit, vt ex prædictis patet.

Non obstant modò fundamenta supra adducta pro communi opinione Canonistarum, & primò authoritates & loca legis veteris, quibus expressè probatur, decimas fuisse institutas ac præceptas illo iure diuino.

12 Obseruandum est namque, præceptorum veteris Testamenti, quædam esse iudicialia, quædam verò moralia, quædam autè ceremonialia. Iudicialia (quæ & nonnulli legalia non in scitè appellant, secundum Tiraquellum in præfat. de vtroque tractatu, numero 8.) pertinent ad iustitiam hominibus exhibendam, iusque vnicuique tribuendum, ex quibus leges veteris Testamèti censentur, & horum obseruatio iudicibus ipsis incumberebat. Moralia ad dictamen legis naturalis spectant, vt quilibet virtutes ipsas exerceat, nihilque agat ab ipso naturali iure alienum. Ceremonialia verò de his agebant, quæ ad cultum diuinum, ad reuerentiam, honorem, & obsequium Deo exhibendum statuebantur, quæ omnia mandata nominatim tanguntur Deuteron. cap. 5. his verbis: Loquar tibi omnia mandata mea, & ceremonias atque iudicia, &c. &c. sequenti, cum scribitur: Hæc sunt

præcepta, ceremoniarum atque iudicia, &c. &c. 8. Cauene negligas madata eius, atque iudicia, & ceremonias. & 3. Regū 2. Vt custodias ceremonias eius, & iudicia. & 2. Paralipom. 33. Si custodierint facere, quæ præcepi eis, cunctasque legem, & ceremonias atque iudicia, quæ mandavi per manum Moyfi, & Esdræ 2. libr. cap. 1. Et non custodiuimus mandatum tuum, & ceremonias & iudicia, quæ præcepisti Moyfi. Id quod etiam deduci videtur ex diuo Paulo ad Romanos cap. 7. dum scribitur dicens: Itaque lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum: his namque verbis Paulus mandatum sanctum ad ceremonialia, iustum ad iudicialia, & bonum ad moralia retulit, secundum sanct. Thom. 1. 2. questione 99. artic. 4. vbi prædicta tria præcepta commemorat, & est receptus à ceteris Theologis in hoc, secundum Couarru, qui eum quoque sequitur dict. cap. 17. statim in principio, ex plura alia distinctione, tanquam imperfecta, glos. 1. in cap. 1. de decimis in 6. & in cap. vltimo 6. distinctione, cuius meminere Ias. in. l. 1. numer. 35. ff. si cert. petat. & Felinus in cap. translato. de constit. Sed & eam improbant Doctores in dict. cap. 1. & in d. cap. vltim. & Card. à Turrecremat. & Florentin. ab eodem Couar. ibidem relati: nec non eo tacito, cum tamen ab ipso desumpserit, nouissimè post hæc scripta Magister Aragon de iustitia & iur. q. 87. artic. 1. pag. 947. colum. 1.

13 Præcepta autem iudicialia, & ceremonialia Euangelica lege lata omnino cessauerunt, vimque obligatoriam præceptorum amiserunt, vt constat ex Paulo Apostolo ad Galatas, 3. ait enim: Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quæ erat reuelanda: itaque lex pædagogus noster fuit in Christo, vt ex fide iustificemur. At vbi venit fides, iam non sumus sub pædago. Et iterum. c. quarto, Sed quid Scriptura dicit: Ecce ancillam & filium

Ddd 4 eius

eius, non enim erit hæres filius ancillæ cum filio liberæ: itaque fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit. his etenim verbis Paulus manifestissimè insinuat eijciendam esse legem veterem, quæ tanquam ancilla fuit legis Euangelicæ. Præterea idem Paulus ad Hebræos 7. Tráslato, inquit Sacerdotio, necesse est vt legis translatio fiat, & cap. 8. ibi, Dicendo autem nouum, veterauit prius: quod autem antiquatur, & senescit, propè interitum est, & ad Ephes. 2. Legem mandatorum decretis euacuans: & Christus Saluator noster simpliciter dixit, Consummatum est: & in terminis ex supra dictis ita tenuit Alexa. de Hales in 2. parte summe. q. 3. membro. 1. & in 3. part. q. 59. membro 1. & D. Thom. 1. 2. q. 104. art. 3. rursumque in 2. 2. q. 86. art. 4. & q. 87. art. 1. & quodlib. 2. art. 8. Adria. quodlib. 5. Bonauent. in 4. distinct. 37. art. 2. q. 1. & probat latè Alfonso à Castro libr. 9. aduersus hereses, verb. lex, & D. à Soto lib. 2. de iustitia, & iure q. 5. art. 4. per totum, & libro 9. q. 4. articulo 1. per totum: & in responsione ad primum, ibi: Cessauit enim omnino lex illa, & Tiraquel. plures alios Theologos & Iuristas citans in præfat. de vtroque retractu, num. 8. cum sequentibus, & D. Couarr. d. cap. 17. paulò post principium, & Didacus Perez vbi supra, colum. 195. vers. videtur tamen, vbi allegat glos. 1. in c. non est peccatum. 6. distinctione, & in d. c. 1. de decim. in 6. D. Molin. de Hispa. primog. lib. 2. c. 5. numer. 63. Quod ad eò procedit, lege nêpè à Christo Iesu lata, veterem legem cessasse atque antiquatam fuisse, vt planè hæreticum sit existimare, legem veterem seruandam esse cum lege noua, vt bene probant Castro & Couar. vbi supra, nec non & Aragon vbi supra.

15 Moraliam verò præcepta legis veteris adhuc vim habent, & perpetuò habebunt, non ex auctoritate legis veteris, sed ex eo quòd sint à natura ipsa instituta, & à Christo Iesu in lege Euangelica eadem ratione, qua & naturalia de-

buerunt & sunt præcepta, vt explicat Dominic. à Soto d. libr. 2. de iustitia & iure q. 5. art. 4. conclusione 2. quem refert & sequitur Couar. vbi supra. † Insuper sciendū est, quòd etsi iudicialia præcepta possint post Euangelicæ legis prædicationem lege lata à Principe iterum statui, vt apparet fuisse factum in tit. de iniurijs, & in c. 1. & per totum de decim. & in c. 1. de homicidi. & in cap. 1. de adult. † & hæc leges non seruantur tanquam ex veteri lege, sed quia: nouiter lege humana constitutæ sunt, vt colligitur ex sanct. Thom. 1. 2. q. 104. artic. 3. & Florentin 2. parte tit. 2. c. 3. §. 5. Card. de Turrecrematin c. reuertimini, nu. 9. 16. q. 1. & notat ex eis Dida. Perez vbi supra, col. 196 in princip. & tenent omnes Theologi, secundum Siluestrum verb. decima, numer. 10. vers. sciendum, cl 2.

18 Attamen præcepta ceremonialia veteris Testamenti minime possunt à Principibus Christianis noua lege lata ab eisdem institui, secundum S. Thom. 2. 2. q. 87. art. 1. in solutione quæstionis, & eundem q. 104. art. 3. Dominic. à Soto d. lib. 9. de iustitia, & iure q. 4. art. 1. vers. 3. conclusio: † in hoc enim secundum ipsum diuum Thom. differunt ceremonialia à iudicialibus, quòd illa non tantum mortua sunt, sed & mortifera obseruantibus ea post Euangelicæ legis edictum, hæc verò mortua quidè sunt, quia vim obligationis non habent, non tamen sunt mortifera, quia possunt iterum à Principe statui absque peccato, ad eius principatus regimen. Hoc tamè quòd modò prædiximus ex sanct. Tho. de præceptis ceremonialibus, quòd non possint iterum institui à Principe Christiano, intelligendum est ex verbis eiusdem Thomæ in his ceremonialibus, quæ præcipuè significabant Christi & futuræ legis Euangelicæ aduentum, veluti immolatio agni, circumcisio, nõ tamen in his, quæ licèt ceremonialia essent, magis pertinebant ad deuotionem quandam ac ritum sacrificarum, eorumque ornatum, quàm ad futuræ legis, Christi-

que

que nascituri præfigurationem, cuius modi sunt vestes Sacerdotum, altaris turificatio, decimarum & primiciarum solutio, oblationes, & his similia, quæ etiam post legem Euangelicam à rectoribus Ecclesiæ Catholice statuta sunt, ut constat ex cap. 1. de consecrat. distinct. 1. & in c. 1. de purific. post part. & in 5. distinctione, ut ex verbis diui Thom. cum alijs, latè probat Couarr. vbi supra, vers. hinc nõ immeritò, ibi: Quo fit, & c. & Soto vbi supra.

21 Legis autem veteris, secundum diuū August. in Epistola 19. tria tempora sunt consideranda. Primum ante passionem Christi, ante eam enim legalia viuētia fuerunt, ac proinde obligantia. Secundum à passione Christi, vsque ad diuulgationem Euangelij, tunc enim ut omni erant vi ac virtute destituta, non tamen erant seruatu illicita, non quod in eis spem liceret salutis statuere, sed quod mortuam iam tunc Synagogam honore illo humili deceret. Tertium tempus est post sufficientem Euangelij promulgationem, vsque ad finem mundi: post quod tempus mortua sunt, & lethifera: & hæc Augustini sententia non solum in scholis plurimum obtinuit, verum & à Florentino Concilio ad litteram videtur recepta, vbi postquam sancitur legalia cessasse in aduentu Christi, subditur: Non tamen negat sancta synodus, à Christi passione, vsque ad promulgatum Euangelium illa potuisse seruari, dum tamen minimè ad salutem necessaria crederentur, uti refert Dominic. à Soto libr. 2. de iustitia & iur. questione 5. articul. 4. in versic. versatur enim in lite, vbi miratur Adrianum in 4. sententiarum q. 1. quod hoc non inspexerit antequam ab Augustino discederet, sed Hieronymum pro virili defendat, qui duo tantum tempora dignouit antiquæ legis, vnum scilicet, quod vsque ad passionis articulum defluxit, quo legalia cuncta vitam habuere, vigorq; suum ligandi retinebant: alterum verò ab eodem passionis momēto, vsque ad finem seculi decurrens, quo & mortua sunt, &

mortifera, idèdque negauit vllum Apostolorum post Christi ascensum seruasse legalia, sed id tantum asserit simulasse: & contrarium probat Soto vbi supra, in princip. d. articuli 4. vers. 2. arguitur.

22 His igitur sic iactis verisimilis fundamentis, patet, ac manifestè consequitur, legem de decimis soluendis, ex ea parte qua ceremonialis fuit, vel etiam si secūdum Thom. & veriore opinionē iudicialis fuisset, ut refert summa Astensis in 2. part. lib. 6. n. 35. in rubr. de decimis, estq; cōmunius, ut testatur additio marginalia in d. c. 1. de decimis in. 6. & probat Dominic. à Soto d. q. 4. art. 1. versic. ex quo fit præceptum, & in vers. circa corolarius, vim & obligationis ius per legis Euangelicæ promulgationē amississe, ac proinde authoritates legis veteris s̄ primò adductæ ad probandū decimas fuisse institutas ac præceptas à iure diuino iuxta Canonistarū sententiam, minimè obesse nostræ, & communi Theologorum ac veriori, quæ habet, decimas, quatenus ad veram & præcisam decimæ partis assignationem, minimè esse de iure diuino obligatorio, sed positiuo tantum, hoc est humano Pontificio: tamen si quo ad eam partem, quæ ad congruam & honestam sustentationem clericorum spiritualia ministrantium necessaria sit, iure naturali ac diuino legis Euangelicæ debita sit, cum illa legis veteris testimonia, tanquam ceremonialia, vel iudicialia, iā per nouæ legis Euangelicæ promulgationem cessauerint, ut ex prædictis latè probat Couarr. vbi supra, in princip. in d. vers. consequitur, post Dominic. à Soto etiam vbi supra, & ita censeo tenendum, salua correctione sacrosanctæ matris Ecclesiæ Romanæ: tamen si Rebuf. vbi supra de decim. d. quæst. 1. num. 13. & 14. existimet, illud præceptum vetus non esse extinctum nec reuocatum: quod si hoc ita esset, necessariò fateri deberet, quod tam decimæ etiam hodie esse de iure diuino, quandoquidem in lege veteri, quam ipse insinuat non esse reuocatam, hoc de quota cauetur, ut in auctori-

tati.

catibus in principio huius c. allegatis hoc autem ipse negare videtur, dum dicit, quod à iure Canonico forma & declaratio est facta: ergo sibi videtur contrarius ac repugnans; præterquam quod loquitur contra communem Theologorum sententiam circa cessationem præceptorum ceremonialium & iudicialium per legis nouæ Euangelicæ promulgationem, quibus magis credendum est in sua professione, quam Iuristis. Alijs etiam visum fuit, præceptum de decimis Leuitis soluendis, non omnino ceremoniale aut iudiciale, sed morale fuisse, atque sub lege etiam Euangelica omnino vigere, nec antiquatum esse, ut tenet Hostiensis in sum. na. tit. de decimis. §. 7. & refert D. Couar. in fin. d. vers. cōsequitur, ipse tamen supra, in princip. d. vers. & in vers. sequenti, ibi: Quorum rationes fragiles sunt, & in vers. præterea, & numer. 2. in vers. cæterum, latè, ut prædiximus, probat contrarium: eo enim hoc præceptum inter moralia referri nequit, quia moralia natura iubet, quæ tamen non decimam potius quam vndecimam, vel nonam partem præcipit.

Non obstat modo auctoritates legis gratiæ supra adductæ pro comprobatione opinionis Canonistarum, Matth. nempè 23. & Lucæ 18. ibi namque Dominus ac Redemptor noster non definiuit quotam decimæ, nec eam præcepit, sed tantum decimas in genere approbavit, quod non negamus, de iure nempè Euangelico eas esse quoad eam partem, quæ ad congruam & honestam sustentationem ministrorum Ecclesiasticorum necessaria sit, ut prædiximus atq; probauimus.

23 Præterea illud Matth. sup. relatū, Væ vobis, Scribæ & Pharisei hypocrite, qui decimatis metham & anethum, &c. ad tempus præteritæ legis magis referendum censetur, secundum illud Hilarij super Mattheū, Decimatio illa oleum, quæ in præfiguratione erat utilis, non debet omitti: ergo tempore gratiæ dissolutum est nobis decimarum iugum, ita Dominic. à Soto libr. 9. de iusti-

tia, & iur. quæst. 4. art. 1. vers. quod enim Dominus.

24 Non etiam obest, quod Romanus Pontifex in iuribus pro priori parte allegatis, item & Hieronymus, August. Ambrosius, & cæteri viri doctrina & sanctitate illustres testimonijs veteris Testamenti in hac controuersia vtantur, quibus probent decimas ab ipso Deo institutas ac præceptas fuisse: id siquidem idè faciunt, ut ostendant, Ecclesiam, eiusque Principem legè à Deo Israelitis datā imitatos fuisse; quod facere potuerunt iuxta à nobis tradita supra in vers. insuper sciendum est: ita Soto vbi supra, in vers. tertia conclusio, & Couar. vbi supra, ante numer. 2. vers. quam ob rem: sicque quoad quotam exemplariter, id est ad exemplum legis veteris id statuerunt, non tamè quoad vim obligatiuam legis veteris, quæ, ut prædiximus, cessauit per aduentum Christi, & promulgationem nouæ legis. secund. Caiet. sup. Tho. 2. 2. q. 87. art. 1. & Adria. d. quodlib. 5. & nūcupatim Sot. vbi supra, in vers. aliud autem, & in responsione ad primum, in vers. sed si quæ, ibi, Vel si de quota, & Didac. Perez vbi supra, col. 195. in vers. his tamen, & in vers. potest etiam, & quod Ecclesia eandem debuerit imperare quotam, probat Soto vbi supra, in tertia conclusione, in vers. sed quod eandem, &c.

25 Ex supra dictis omnibus plura in praxi satis vtilia deducenda erunt: & primò, Papam posse decimam in octauam, duodecimam, aliam ve partem reducere: cum enim quoad quotam decima sit iuris positiuus, ut probauimus, poterit à summo Ecclesiastico pastore minui, & ampliari, iuxta doctrinam Innocentij in cap. cum ad monasterium, de statu monach. glos. & Doctores in cap. proposuit. de concessione præb. quia eius est tollere, cuius est condere. l. 1. ff. de re iudic. l. eius est nolle. ff. de reg. iur. ita tenent sanct. Thom. quodlib. 2. art. 8. & D. Couar. d. lib. 1. var. resolut. c. 17. nu. 8. vers. scribit Ecclesiam, & Didac. Perez in d. l. 1. col. 196. vers. hinc est.

Imò

25 Imò & Papa ex iusta causa aliquos eximere potest à solutione decimarum, illisque decimas in aliquibus remittere; vt in c. à nobis, de decim. vt concessit Cisterciensibus, & multis alijs religiosis, propter eorum insignem vitam, vt non soluant decimas laborum suorum de terris, quas proprijs manibus, vel sumptibus colerēt: imò etiam aliquas possessiones; vt videmus in hortis religiosorum, quos à solutione decimarum exempt. c. ex parte, el. 1. de decim. & idem in hortis leproforum. c. nuper. de Eccles. edificand. Interdum etiam priuilegium concedit monasterio & suis membris; de quo in cap. sñ. vt lite pendenti: sicut concessit fratribus mendicantibus, & Societari Iesu, vt deduximus in nostro conf. 5. quod facere potest; secundum Henric. & Deci. eosque refert Petrus Rebus. de decim. q. 13. num. 103. cum sequentibus. Didac. Perez vbi supra, colu. 196. ibi: Ex quibus deducitur; & colum. 206. † Et quod possit Romanus Pontifex ex iusta causa quibusdam hanc obligationem soluendi decimas remittere; tenet glos. in d. c. à nobis, verb. exemptus, de decim. vbi omnes concordia iudicio hoc receperunt, & eos sequutus est Decius conf. 113. numer. 2. & 3. Socinus conf. 297. num. 4. vol. 2. vbi dicit, illam glos. cōmūniter approbari: & D. Couarr. id probas pluribus iuribus, & l. 23. tit. 21. p. 1. d. lib. 1. var. resolut. c. 17. n. 9. Dicit etiam communem Menchac. lib. 2. controuer. illustr. c. 89. num. 11. & nos dict. conf. 5. nu. 8.

29 Hæc tamen prima deductio cum ei adiectis intelligenda est, dum tamen id, quod iuris naturalis est, sit semper superstes & saluum, nempè vt aliunde Ecclesiarum ministris pro sua dignitate & munere alimenta suppetant, reliquaquæ vitæ subsidia; hoc enim nulla desuetudo vel dispensatio violare potest: quamuis enim ea ex parte quæ decimæ iure humano debite sint, per priuilegium sedis Apostolicæ ex iusta causa remitti aut moderari possint; ex qua eamē parte iure naturali, vel diuino Evangelico

ipsæ decimæ Sacerdotibus debentur; iuxta communem resolutionem Theologorum prædictam, quam sequimur; non possunt à summo Pontifice tolli † idemque poterit aliquibus remittere obligationem soluendi decimas, nõ tamen tollere omnino & vniuersaliter præceptū de decimis soluendis; vt bene probat D. Couarr. d. c. 17. n. 9. & ante eū breuius idem tenuit Dominicus à Soto d. lib. 9. de iustitia & iur. q. 4. art. 1. in vers. 31 ex his subinfertur. † Secundò ex supra dictis deducitur decisio ad illam difficillimam quæstionem; in qua plures diuersæ opiniones Doctorum reperiuntur, an consuetudo legitimè præscripta sufficiens sit ac validā ad eximendos laicos à solutione decimarum, necne? In primis enim glos. verb. consuetudine, in c. in quibusdam, de decim. ceter, nullam consuetudinem eximere posse laicos à solutione decimarum prædialium, nec personalium, nisi ea sit à Romano Pontifice ab aliqua parte earum cōprobata: quod latissimè ex pluribus comprobatur ac tenet Didac. Perez in d. l. 1. tit. 5. libro 1. ordinam. col. 198. vers. est tamen circa hæc dubium, cum pluribus sequentibus, & iterum colum. 204. versic. nec opinio, & in vers. probatur: hæc tamen opinio sic indistinctè intellecta dura est.